
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
Reg. pubb. N. ………10/11/2014 
 
 

DETERMINAZIONE n. 41 del 06.11.2014  
 
 
OGGETTO:    Appalto integrato per progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di   

 ristrutturazione e rifunzionalizzazione ex scuola elementare in residenziale sulla      
base del progetto definitivo dell’ amministrazione aggiudicatrice. ai sensi dell’art.     
53 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006. Primo programma 6000 campanili. -
Presa d’atto quadro economico rimodulato e rideterminazione voci di spesa.   

 
 

Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 
Giusto Contratto di nomina n. 22 del 04.05.2012 

 
 
Visto il contratto rep. n. 22 del 04.05.2012 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 
 
Visti  gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
 
Premesso che con contratto n. 597  rep   in data  3 novembre 2014 è stato affidato alla  ditta 
Massucco Costruzioni s.r.l. con sede a Cuneo l’appalto  integrato per progettazione esecutiva e 
realizzazione dei lavori di  ristrutturazione e rifunzionalizzazione dell’ex edificio adibito a scuola 
elementare in residenziale,  sulla base del progetto definitivo dell’ amministrazione aggiudicatrice, 
ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006  - Bando 6000 campanili, per l’importo 
complessivo di euro 544.648,88 (cinquecentoquarantaquattromilaseicentoquarantotto/88) oltre a 
oneri previdenziali ed IVA 
 
Vista la delibera della Giunta comunale n. 38  in data   05.11.2014  con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo redatto dalla ditta appaltatrice e che presenta un nuovo quadro economico 
rimodulato a seguito del ribasso d’asta offerto in sede di gara dalla ditta aggiudicataria, 
 
Ravvisata la opportunità, ai soli fini contabili, di prendere atto del nuovo quadro economico 
rimodulato e di determinare nel dettaglio le distinte voci di spesa rientranti nel quadro economico, 
connesse alla prestazioni fornite dai singoli operatori economici, a favore dei quali individuare i 
corrispondenti sub-impegni di spesa; 
 
 

DETERMINA 



 
Di prendere atto che il nuovo quadro di spesa rideterminato a seguito dei ribassi d’asta offerti in 
sede di gara, relativo ai lavori di  ristrutturazione e rifunzionalizzazione dell’ex edificio adibito a 
scuola elementare in residenziale, finanziati dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
nell’ambito del Primo programma “6000 Campanili” risulta essere il seguente, così come emergente 
dal progetto esecutivo approvato con delibera Giunta comunale n. 38   in data 5.11.2014 
 
 

IMPORTO LAVORI  
di cui: 

 
€ 537.338,88 

Lavori soggetti a ribasso d’asta  € 506.048,88   
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta  € 31.290,00   

IMPORTO PROGETTAZIONE ESECUTIVA    € 7.310,00 

IMPORTO CONTRATTUALE    € 544.648,88 
IVA 10% SU LAVORI    € 53.733,89 

CNPAIA 4% E IVA SU PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA 

   € 1.964,93 
 

TOTALE  (1)    € 600.347,70 

SOMME A DISPOSIZIONE 
  

Spese tecniche per progetto definitivo, coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, verifica, direzione lavori  

€ 51.000,00 

Spese tecniche 1,1% incentivi progettazione € 5.000,00 
Spese varie (amministrative, AVCP,  collaudo) € 1.500,00 
Contributo previdenziale su spese tecniche € 2.240,00 
Iva su spese tecniche e contributi previdenziali € 12.812,80 
Arrotondamento  

€ 
                

229,74       
 

Totale somme a disposizione (2) 
 
€ 

         
          72.782,54 

Totale (1) + (2) 
 
€ 

         
        673.130,24 

Economie di gara 
€                

99.869,76 

TOTALE COMPLESSIVO 
 
€ 

 
773.000,00 

 
 
 
 
Di rideterminare  nel modo seguente i sub-impegni di spesa, che trovano copertura nell’ambito del 
quadro economico complessivo rimodulato, a favore degli operatori economici individuati e 
incaricati per la esecuzione dei lavori e la fornitura dei servizi connessi alla realizzazione 
dell’intervento: 
 
 
 
 
 



operatore economico Oggetto della 
prestazione 

Provvedimento di 
incarico e corrispettivo 
netto 

Totale impegno di 
spesa lordo 

Massucco Costruzioni 
s.r.l. 
 

Realizzazione lavori Contratto n.597   del 
03.11.2014 
€ 537.338,88  

€ 591.072,77 

Arch. Fino Umberto Progettazione 
esecutiva 

Contratto n. 597  del 
03.11.2014  
€ 7.310,00 oltre a 
oneri previdenziali 4% 
e IVA 22% 

€     9.274,93 

Gruppo Mercurio s.r.l. 
 

Redazione progetto 
definitivo posto a base 
di gara 

Determina n. 18 del 
18.05.2014 € 
€  29.950,00 + IVA 

€    36.539,00 

Ing. Francesco Boca Coordinamento 
sicurezza in fase di 
progettazione e di 
esecuzione 

Determina n. 18 del 
18.05.2014 
€  6.950,00 + cp + iva 

€      8.818,16 

Ing. Nicola  Somà  Verifica progetto 
definitivo posto a base 
di gara 

Determina n. 34 del 
31.07.2014 
€ 5.600,00 + cp + iva 

€      7.105,28 

Ing. Scandaluzzi Piero Direzione lavori Determina n. 18 del 
18.05.2014 
€ 8.500,00 + cp + iva 

€    10.784,80 

R.U.P. Incentivi progettazione Delibera G.C. n 35 del 
21.10.2013 

 €     5.000,00 

 
 
Di dare atto che il contributo concesso dal Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti è confermato 
in parte entrata e in parte spesa nell’importo iniziale di euro 773.000,00, dando atto che la economia 
a seguito della procedura di gara, quantificata in euro 99.869,76 potrà essere eventualmente 
recuperata a seguito di perizie di variante che si dovessero rendere necessarie in corso di esecuzione 
dei lavori e previa approvazione del MIT. 
 
Di stabilire che, ai fini dei pagamenti a favore dei diversi operatori economici, troveranno 
applicazione i criteri generali  individuati nella lettera di invito, secondo i quali i trasferimenti da 
parte del Ministero saranno utilizzati di volta in volta nella misura del 90% (novantapercento) per 
progettazione esecutiva, lavori, cp  e iva ; nella misura del 10% (diecipercento) per le ulteriori 
somme a disposizione, salvo  pagamenti maggiori per i servizi collocati tra le somme a 
disposizione, in presenza di crediti riconosciuti, liquidi ed esigibili, in presenza di disponibilità 
derivanti dai lavori ed in base ai trasferimenti effettivi che saranno effettuati dal M.I.T., in accordo 
con il Comune anche ai fini del rispetto del patto di stabilità. 
 
Di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio finanziario, a cui viene trasmessa copia della presente, 
all’emissione del mandato di pagamento a favore delle succitate ditte, con imputazione dell’impegno assunto 
e dell’importo su indicato, previo ottenimento di regolare fattura; 
 
Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi e avrà esecuzione immediatamente ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 151 c. 4 e 153 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 



        Il Responsabile del Servizio Tecnico 
          (DONDI Geom. Maria Cristina) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 06/11/2014. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 

 


